

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Nabożeństwo *Rezurekcyi* w Kościele *Metropolitalnym* S. JANA odbytem zostało w obec wszelkich *Władz Rządowych* i nader licznie zgromadzonego *Ludu*. W czasie *Procesji* nad *Celebrującym JW. Arcy-Biskupem Prymasem* nieśli *Baldakin Senatorowie Królestwa*. Tenże *Arcy Pasterz* wczoraj celebrował *Mszą wielką* i miał *Kazanie*.

Na dniu 29 z.m. odbyło się w *Domu Dobroczynności* przy ulicy *Krakowskiej Przedmieście*, *Publiczne Posiedzenie Towarzystwa Dobroczynności* pod przewodnictwem *JW. Arcy-Biskupa Prymasa Królestwa* który jako pierwszy raz zasiadający, w czułych wyrazach powitany został przez *JW. Juliana Ursyna Niemcewicza Prezesa Administracji* tegoż *Towarzystwa*, i zaproszony aby iakiego poprzekadk s. p. *Arcy-Biskup Hołowczyc* pracom *Institucyi* mającej na celu *ocieranie* też *cierpiącej ludzkości* łaskawie *przewodniczyć* i też *radami swemi* wspierać *raozyl*. *Zdanie sprawy z Administracji*, niemniej *przychodów i wydatków Towarzystwa* pomianowanego, będąc *celem dla którego* podobno *posiedzenia* corocznie *odbywają się*, okazało że *instytucja* ta tak *użyteczna dla ludzkości*, miała przez rok 1824 *dochodu zł: 91,817 gr: 7*, a *wydała z tego* na *utrzymanie 300* z *górną ubogich* w *domach swoich* w *Warszawie* i *Grzybowej woli*, *niemniej na* *wsparcie 240* *całych familji* i *oprócz tego 507* *szcze-*

*gółowych Osób* za *domem*, *summę zło: 71,801 gr: 21*, a *zatem oszczędziła* *sobie funduszu* na rok następny *1825 zło: 28,015 gr: 16*. *Prawdziwie* *wyznać* *trzeba* że *Opatrność* *sama* *opiekuje* *się* *tem* *Towarzystwem*, *rzuciwszy* *bowiem* *okiem* *na* *źródła* *z* *których* *się* *tego* *fundusze* *składają*, *widać* *w* *nich* *iak* *niewidzialnemi* *drogami* *BÓG* *zamiary* *cnotliwe* *wspiera*, *cierpiących* *pociesza*, *i* *iak* *gorliwość* *i* *usiłowania* *tego* *Towarzystwa* *są* *zawsze* *iednakie* *i* *ładnemi* *przeciwnościami* *nieszachwiane*. „*Zniczego* (były *słowa* *z* *daiającego* *sprawę*) *winne* *tylko* *niewyczerpanej* *Opatrności* *Boga*, *wzniósł* *się* *gmach* *na* *miłości* *bliźniego* *i* *łitości* *publicznej* *oparty*, *otworzył* *brany* *przytulku* *dla* *nędzy*, *zagroził* *próżniactwu* *i* *występkom* *natrętnie* *nie* *raz* *wsparcia* *domagającym* *się* *i* *miimo* *silnych* *pocisków* *potwarczy*, *nieszachwiany* *prze-trwał* *iuż* *lat* *dziesięć*, *bo* *go* *bronily* *ludzkość* *i* *czyste* *sumienie*. *Wasza* *to* *którzy* *dobrze* *czyniąc* *niezgodacie* *pochwał*, *którzy* *nieustając* *w* *ofiarach* *ukrywacie* *wasze* *cnoty* *na* *tonie* *dobroczynności*, *wam* *to* *należy* *się* *wdzięczność* *pocieszonyj* *ludzkości*, *wam* *wdzięczność* *towarzystwa* *i* *trwanie* *tej* *instytucji* *której* *przykład* *liczne* *iuż* *wydał* *szczępy* *w* *różnych* *okoliceach* *Królestwa*.” *Słowa* *te*, *rachunek* *zdany*, *i* *to* *wszystko* *co* *Publiczność* *w* *rocznikach* *tego* *Towarzystwa* *z* *lat* *upłynionych* *wyczytała*, *przekonywała* *drz-* *statecznie*, *że* *ofiary* *Publiczności* *nadaiają* *te* *ch*

i życie tej instytucji, ale jeśli powiem w wyrazach samego Towarzystwa, można było sądzić aby żyjąc w kraju znanym ze swojej ludzkości i czułości dla nieszczęśliwych, kilkaset kalek i niedzarzy wiekiem obarczonych opuszczono bez przytułku i sposobu do życia? W prawdzie zakres działań podobnych Towarzystw za granicą jest większy i mozolniejszy, lecz tamte mają fundusze znaczne istałe, a Towarzystwo nasze dla wspierania prawdziwie nieszczęśliwych i nadania litości publicznej, kierunku właściwego zbierać musi ofiary nieustannie, aby nimi bieżące potrzeby i utrzymania swych instytucji zapewnić. Artykuł ten który Towarzystwo same wkrótce wydać się mającym rocznikiem prace jego bliżej i dokładniej wyjaśni, zokreśnięte wyrazami samego Towarzystwa. „Jeśli przy pomocy Nieba, wy przyjaciele rodzaju ludzkiego, szczególnież ty poci piękna, która tyle czułych dowodów ludzkości i anielskiej dobroci dałaś poznać Towarzystwu, niezachęcenie szczupłego tego przytułku nieszczęśliwych opuścić, trwać on będzie i jaśnieć blaskiem waszej enoty tak długo, do poki nędza schronienia potrzebować w nim będzie.

Kommissja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policji, wydała następujące patenta swobody. D. 17 Maia r. z. P. Henrykowi Wernicke, na wystawioną w Warszawie: machinę do rżnięcia fornirów, służący na lat 3. D. 10 Sierpnia r. z. P. Franciszkowi Schwellengreber, Fryzjerowi, na robienie i sprzedawanie w Warszawie: pasków do ostrzenia brzytw, na lat 3. D. 10 Sier. r. z. P. Evans, właścicielowi fabryki wyrobów z żelaza łanego, na robienie i sprzedawanie w Warszawie zegara przeznaczonego do przekonania się oczuwaniu stróżów nocnych, na lat 6. D. 31 Sier. r. z. P.

Janowi Widrychewiczowi, na robienie kredy czarnej i kolorowej do rysunków, na całe królestwo służący na lat 3. D. 14 Wrześ: r. z. P. Antoniemu Spiechowskiemu na pozytywki z mutycjami, służący na lat 5. D. 8 Listo: r. z. PP. Tugendhold i Michelsohn na wydawanie Kalendarzy żydowskich, służący na lat 3. D. 24 Lutego. b. Józefowi Hra: Krasińskiemu, na przeciąg lat 3, na fabrykę wyrobów sztucznych kamiennych i pół kamiennych (Steingut i Halbsteingut) Butli do konserwowania kwasów, Tygli Złotniczych i Giserskich, Retort, Baniek ogniotrwałych, oraz Moździerzy kamiennych w Aptekach używanych, założoną w wsi Radziejowicach, w Obwodzie Warsza: Województwa Mazow:

Wczoraj w Kościele Ewangelickim przy ulicy Królewskiej, Artysty i Amatorowie muzyki zebrani w liczbie około 150, pod Dyrekcją JJPP. Jaworka i Haze, wykonali stosowną muzykę kompozycji Humla. Przyczem pierwszy raz użyty był nowo wynaleziony Instrument muzyczny zwany Eolum Trombonum (Sprachrohr) złożony z 38 Trąb czyli Tub, które wydają głos za pomocą wiatru iak w znanym instrumencie Eolum Melodicum, gra się zaś na nim klawiszami. Skutek tego nowego instrumentu jest nadzwyczajny i może bardzo posłużyć do pomnożenia wielkiej orkiestry. Wynalazcą jest Doktor Hofman w Warszawie.

Jutro odbędzie się ciągnięcie 3ciej Klasy, 27mej Loterji Kals: Losów Kupnych ieszcz dostać można w Kantorach Petyskusa, tudzież Werthejma, Saulsona, Józ: Zielińskiego i Wiemana.

Do opisu muzyk Wielko Piątkowych, winniśmy dodać że exekwowano w Kościele P. Kanoniczek sławne Miserere Alegrego (które w Rzymie w Kościele S. Piotra w tea-

że dzień bywa co rok śpiewane). Za staraniem K. *Kurpińskiego* Mistrza Kapeli J. K. M. którego piękny Śpiew polski na Śmierć Chrystusa, z towarzyszeniem *harf* był tam także wykonany.

JP. *Miszo*, na żądanie jeszcze *Dziś i Jutro* dla widowisko *Optyczno Fizyczne Hidrauliczne*. —

Nr: *Iszy*, Tomu 2go *Biblioteki Polskiej*, wyszedł z druku. —

Wczoraj był zimna stopni 5. Dziś 4.

### NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Tureckich.

W krótko mogą nastąpić ważne wypadki, gdyż donoszą z *Stambułu*, że tam odbywają się narady *Dywanu*, na których *Ministrowie* układają plan do przyszłej wojny z *Grekami*. *Rażyd Basza Mehmet* mianowany został głównym dowódcą *Armji Tureckiej*, która z 80.000 ludzi składać się będzie, ten *Basza* odebrał rozkaz *Porty* aby się iak najspieszniej udał do głównego stanowiska będącego w *Laryście*. *Kilkunastu Kurjerów* wysłano z *Stambułu* do dowódców rozmaitych prowincji, aby przyspieszali zaciąg wojskowy, gdyż w krótko *Porta* zaczepnie działać zamysła przeciw *Grekom* w *Tesalji*. Oprócz tego przyspieszają *Turcy* wyporządzenie *Okrętów* które w ostatniej wojnie z *Grekami* zostały bardzo uszkodzone. — Spodziewać się jednak należy że *Porta* mimo wszelkich usiłowań, nie wiele będzie miała korzyści z swych żołnierzy, gdyż ci utracili zupełnie ochotę woiować przeciw *Grekom*, chociaż *Kapudan Basza* w ścisłej ich utrzymuje karność, ucieka codziennie po kilkunastu żołnierzy *Tureckich* a szczególnie tych, którzy są przeznaczeni do służby morskiej. — Pieniądzy coraz jest mniej w skarbie rządu tureckiego. — Wielu *Baszów* dowodzących w *Rómelji*

na powtórna prośbę o pieniądze, za które mają organizować *Wojsko*, odebrali odpowiedź od *Porty*, aby jeszcze byli cierpliwi. — *Wice Król Egiptu* zatrudnia się teraz utworzeniem *Floty* do nowej wyprawy przeciw *Grekom*, iednak mniemają iż ta *Flotta* ma mieć inne przeznaczenie iak zdobycie *Morei*. — Handel w *Egipcie* do wysokiego doszedł stopnia. *Pan Drowetti* *Konsul Francuzki* w *Alexandriji*, iest w wielkiej łasce u *Wice Króla Egiptu*, gdyż przez iego rady los tego kraju znacznie został polepszony; ten *Konsul* utworzył tam *Towarzystwo Assekuracyjne* i wiele innych *Justytutów Handlowych*.

z *Paryża*.

D. 20 z.m: o godzinie 4 zrana, zakończyła życie *Xiężna Meternich*, iej zwłoki nie będą pochowane w *Paryżu*, lecz po odbytem żałobnem nabożeństwie, zawiezione zostaną do *Niemiec*. *Król Francuzki* przez *Wielkiego Urzędnika Dworu* oświadczył *Xięciu Meternich* i iego *Córkom* iż ubolewa nad stratą *Xięnej*. 50 *Mszy SS*: ma się odprawić za duszę zmarłej *Xiężnej*, a znaczna summa *pieniędzy* rozdana będzie między *ubogich*. Mówią iż *Xię Meternich* tylko kilka dni zabawi w *Paryżu*. — *Xię Esterhazy* wyjechał na powrót do *Londynu*; w czasie krótkiego pobytu swego w *Paryżu*, miał częste narady z *Polłami Austrjackim*, *Rossyjskim* i *Ministrem Francuzkim* spraw zewnętrżnych. D. 20 z.m. wysłał *Posel Austrjacki* nadzwyczajnego *Kurjera* do *Wiednia*. — Chociaż projekt o wynadgródeniu *Emigrantów* przyjęty został w *Izbie Deputowanych*, przecież spadła cena *papierów Skarbowych*. — *Xię Galiczyń Szambelan N. Cesarza Ross*: przybył do *Paryża* nadzwyczajnemi listami. — w *Lugdunie* *Kassjer Kupiecki* uciekł, znalazło się w *kassie deficit* 300,000 *fran*; oświadczył on

w liście, zostawionym, że te pieniądze przegrał w Loteryj. — Gazety Londyńskie te ważniejsze umieściły nowiny: Obywatele w wielu Hrabstwach zbierają się w celu podawania prośby aby Prawo handlowe było zmienionem. z Ameryki Południowej donoszą że tam uroczyste obehodno zwycięstwo Jenerala Sukr nad wojskiem Królewsko Hiszp. Pomnażają się rozboje morskie w okolicy Kuby. — Do Hiszpanji zakazano wprowadzać książki drukowanych przed rokiem 1700. Amnestja miała być ogłoszona w dzień S. Józefa.

### DONIESIENIA.

Dom drewniany, przy ulicy Wolskiej, pod Nr 3092 Lit: A. za Rogatkami Wolskimi w Warsza: na gruncie czynszowym stojący, mający w sobie duże izby zalkierzami, szabaśnikami i piecami kaflanemi, pod temż wciąż piwnice sklepione, z iednej a z drugiej strony izbę szynkownią z alkierzem, piecem kaflanym i szabaśnikiem, sklepem i piwnicą, szopę do zajazdu, najmuje 30 fur mieścić w sobie mogąca, stodołę do składu i młócenia zboża tudzież 5 stajni, studnia i kloakę, oraz 2 morgi pola przyległe domu przyległe i młyn wiatrak drewniany, wszystko to w dobrym porządku, jest z wolnej ręki od Sgo Jana r. b. do sprzedania lub też za dzierżawienia. Zyczący go sobie nabyć na własność, albo zadzierżawić, raczy się udać do współ suksessora tej possessji, Ant: Kurzejkowskiego w Warszaw: przy ulicy Solnej Nr 818 w domu JP. Popiela mieszkającego.

Dnia 7 Kwietnia 1825 r. i w dni następane, zawsze o godzinie 9 zrana, do godziny 4 południa, odbywać się będzie, w Warsza: w oficynie nowej przy Marywilu pod filarami w Sklepie narożnym przy bramie, publiczna licytacja następujących przedmiotów to jest: różnych zegarów stołowych, zegarków kieszonkowych złotych i srebrnych, różnych przefosów, sreber, luster, porcelany, bielizny stołowej, mebli, kufków, szorów, siodeł, znakomitych obrazów olejno malowanych, tudzież sprzętów kuchennych, za gotówé kurant pieniądza. — Opuszy Zaborowski Komornik Rządowy.

Osoba oddawna uprzywilejowana od rządu, która utrzymywała Szkołę wyższą Pci żeńskiej przy ulicy Senatorskiej, ma honor zawiadomić Szanowną Publiczność, iż przeniosła swe pomieszkanie na Krakowskie Przedmie: pod Nr 369 na pierwsze piętro.

Nadeszła tu w tych dajach 22 Koni na sprzedaż ze sta

do krajowego, między któremi znajdują się ogierki, wałachy i klacze, różnej maści, iakoto: kare, skaro-gniade, kaszlagowate i gniade, między niemi jest 9 sztuk angli-zowanych; Ktoby sobie zyczył nabyć z nich, może ie widzieć codziennie w podwórzu Kamińskiego przy ulicy Bielańskiej, a o cenie dowiedzieć się u Właścicie u tycheż w Hotelu Wileńskim pod Nr 5.

N. S. Br u n e r et Com: mają honor niniejszem donieść Prze: Publiczności, że ich handel który teraz w domu narożnym przy ulicy Franciszkańskiej i Nowi-narskiej pod Nr 1800 eksystuiący, po Wielkiej Nocy do domu pod filarami przy ulicy Nowinarskiej, w pod-e tegoż znajdujacego się, przeniesiony zostanie; przytem upraszają Sza: Publi: aby iak dotąd i nadal zaszczy-cać raczyła. —

J. B. Tuffe Francuz, utrzymujący Skład Wina przy ulicy Senatorskiej, pod Nr 451, w domu dawniej Roelersowski, ma zaszczyt donieść Publiczności, iż świeżo z Francji odebrał wielki transport rozmaitych gatunków Win, pochodzących z najpiękniejszych Win-ić i najlepszych lat. Ceny są postanowione iak naj-miarkowańsze; osoby kupujące razem 10 garcy, będą miały rabat 10 od 100, a ci którzy wezmą 25 butelek, odstąpi się im 5 procent. Pięć zwyczajnych butelek, zostaną rachowane za ieden garniec. Podejmuie się on wysylek na Prowincją, i dozoru dobrego zapakowania, również iak i ekspedycji celnej. Oraz można dostać każ-dego czasu w iego handlu Tabelli gatunków Win.

Przyalicy Miodowej na przeciw Kapucynów w fabryce robot fabilerskich, JP. Siennickiego złożone zostały na sprzedaż forsowane hortensje niebieskie, iuz to-raz kwitnace, bukiet każdy w cenie zł: sześć.

w D. 28 z. m. w południe, przechodząc przez ulicę S. Jerską, Freta ku Podwałowi, zablakła się Suczka mie-sięcy 6 mańca, maści wilezatej podpalana, z białą na piersiach i przy końcu lepka odmiana. Ktoby takowa po-siadał, raczy odesłać do domu pod Nr 497 przy ulicy Se-natorskiej, na 2 piętro, oddawcy zapewnia signadrodę.

Szpic mały całkiem bez żadnej odmiany biały, zły i obcemu niedający łatwego przystępu dnia 1 m. i r. b. przed wieczorem wybiegłszy z Kamienicy w Ryнку Nowego Miasta pod Nr 316, stojący, zginął, daiącemu pewną wiadomość do Drukarni Kurjera gdzieby się tenże znajdował właściciel przyrzeka dukata w nadgodę.

Teatr. Dziś dla słabości JP. Szczerowskiego zamiast ogłoszonej Opery, danie będą Kom: *Trojciot na Dyedie*, Krotofila *Nianki w ogródka* i *Balet Powpół Wenery*.